Prefeitura%20Municipal%20de%20Cedro%20do%20Abaet%C3%A9 - CNPJ: 18.296.657/0001-03

Demonstrativo%20das%20Varia%C3%A7%C3%B5es%20Patrimoniais

Demonstrativo%20das%20Varia%C3%A7%C3%B5es%20Patrimoniais

Estado de Minas Gerais

Periodo: 12/2020

VARIAGAO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pre

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Participagoes e Contribui¢des

Custo de Outras VPD

VPD de Constituicéo de Provisdes
Subvencdes Econdmicas

Incentivos

Resultado Negativo de Participagdes

Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Pr

Premiagdes

Total de VPD Tributarias

Custo com Tributos

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribui¢des

Desvalorizagéo e Perdas de Ativos e Incorporacéo de Passivos
Nota XIV - Tributarias

Perdas Involuntérias

Nota XIIl -Desvalorizagdo e perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Perdas com Alienacao

Reducao a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Delegacdes Concedidas

Transferéncias ao Exterior

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Institui¢cdes Privadas

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias Intragovernamentais

Nota XII - Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Descontos Financeiros Concedidos

Variag6es Monetéarias e Cambiais

Nota XI - VariagBes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Mora

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo

Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Depreciagédo, Amortizagdo e Exaustao

Servicos

Uso de material de consumo

Nota X - Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Beneficios Previdenciérios e Assistenciais

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Beneficios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Beneficios de Prestacédo Continuada

Pensoes

Nota IX - Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Custo de Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Resultado Positivo de Participagdes

Nota VII - Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Valorizagédo e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos

Reavaliagéo de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporacgéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Nota VI - Valorizag&o e Ganhos com Ativos e Desincorporacgédo de Passivo

Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Delegacdes Recebidas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias Intragovernamentais

Nota V - Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
Variag6es Patrimoniais Aumentativas Financeiras

EXERCICIO ATUAL

193.142,31
235.432,81
0,00

0,00

0,00

0,00
136.112,90
0,00

0,00

0,00
26.251,52
0,00

0,00
193.142,31
3.151.761,73
0,00

0,00

0,00

0,00
26.251,52
2.608,56
0,00

0,00

0,00

0,00
178.719,19
2.143.551,90
829.490,64
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.608,56
0,00
4.308.813,20
0,00

0,00
2.161.207,45
2.147.605,75
0,00
95.201,11
0,00

0,00

0,00
65.406,05
0,00
29.795,06
0,00
5.759.673,91
0,00

0,00
4.714.970,84
1.044.703,07
0,00

0,00
287.811,10
287.811,10
0,00

0,00

0,00

0,00
14.246,07
0,00

0,00

0,00
14.246,07
0,00
15.361.693,92
0,00

0,00

0,00

0,00
610.798,03
0,00
13.921.405,25
829.490,64
0,00

0,00
67.926,28

g 1
\..___,.,""

EXERCICIO ANTERIOR

191.796,63
1.963.758,13
0,00

0,00

0,00

0,00
132.805,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
191.796,63
3.024.992,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

770,06

0,00

0,00

0,00

0,00
183.646,94
2.217.615,94
623.729,37
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

770,06

0,00
4.008.045,37
0,00

0,00
2.444.292 51
1.563.752,86
0,00
112.100,89
0,00

0,00

0,00
112.100,89
0,00

0,00

0,00
5.426.808,52
0,00

0,00
4.438.421,53
988.386,99
0,00

0,00
1.989.434,89
1.989.434,89
0,00

0,00

0,00

0,00
35.781,42
11.190,73
0,00

0,00
24.590,69
0,00
14.464.467,48
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.840.738,11
623.729,37
0,00

0,00
129.721,14
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Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragdo de Depositos Bancarios e Aplicagcdes Financeiras

Variagdes Monetérias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Nota IV - Variages Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos
Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Nota Ill - Exploragéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Contribui¢bes

Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Contribuicéo de lluminacéo Publica

Contribuicdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Nota Il - Contribuicdes

Contribuicdes Sociais

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes de Melhoria

Taxas

Impostos

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO
Nota | - Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Total das Variagfes Patrimoniais Diminutivas (11)
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Tributarias

Desvalorizagéo e Perda de Ativos

Transferéncias e Delegagdes Concedidas
VariagGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos

Total das Variagbes Patrimoniais Aumentativas (I)
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos

Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Contribui¢des

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Estado de Minas Gerais
Demonstrativo%20das%20Varia%C3%A7%C3%B5es%20Patrimoniais
Periodo: 12/2020

0,00
41.541,71
0,00

0,00
26.384,57
0,00

6.683,93
6.683,93

0,00

0,00

0,00
84.298,26
0,00
84.298,26
0,00

0,00

0,00
244.363,24
0,00
13.254,39
231.108,85
2.158.024,75
0,00
13.908.998,05
371.545,71
193.142,31
26.251,562
3.151.761,73
2.608,56
4.308.813,20
95.201,11
13.908.998,05
5.759.673,91
16.067.022,80
287.811,10
14.246,07
15.361.693,92
67.926,28
6.683,93
84.298,26
16.067.022,80
244.363,24

0,00
91.083,41
0,00

0,00
38.637,73
0,00
78.489,90
78.489,90
0,00

0,00

0,00
73.213,46
0,00
73.213,46
0,00

0,00

0,00
230.116,22
266,96
19.664,69
210.184,57
2.140.147,66
0,00
14.861.076,85
2.096.563,13
191.796,63
0,00
3.024.992,25
770,06
4.008.045,37
112.100,89
14.861.076,85
5.426.808,52
17.001.224,51
1.989.434,89
35.781,42
14.464.467,48
129.721,14
78.489,90
73.213,46
17.001.224,51
230.116,22
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