## Prefeitura%20Municipal%20de%20Cedro%20do%20Abaet%C3%A9 - CNPJ: 18.296.657/0001-03

### Estado de Minas Gerais

### Demonstrativo%20das%20Varia%C3%A7%C3%B5es%20Patrimoniais



Período: 12/2020

*		
VARIAÇÃO PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pre	193.142,31	191.796,63
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	235.432,81	1.963.758,13
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Custo de Outras VPD	0,00	0,00
VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Incentivos Resultado Negativo de Participações	136.112,90 0,00	132.805,00 0,00
Nota XV - Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Pr	0,00	0,00
Premiações	0,00	0,00
Total de VPD Tributárias	26.251,52	0,00
Custo com Tributos	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	193.142,31	191.796,63
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	3.151.761,73	3.024.992,25
Nota XIV - Tributárias	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	26.251,52	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	2.608,56	770,06
Delegações Concedidas	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	178.719,19	183.646,94
Transferências Intergovernamentais	2.143.551,90	2.217.615,94
Transferências Intragovernamentais	829.490,64	623.729,37
Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	<b>0,00</b> 2.608,56	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	770,06 0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	4.308.813,20	4.008.045,37
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo	4.308.813,20	4.006.045,57
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Serviços Serviços	2.161.207,45	2.444.292,51
Uso de material de consumo	2.147.605,75	1.563.752,86
Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0,00	0,00
Beneficios Previdenciários e Assistenciais	95.201,11	112.100,89
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Beneficios Eventuais	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	65.406,05	112.100,89
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Pensões	29.795,06	0,00
Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Pessoal e Encargos	5.759.673,91	5.426.808,52
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Remuneração a Pessoal	4.714.970,84	4.438.421,53
Encargos Patronais	1.044.703,07	988.386,99
Beneficios a Pessoal	0,00	0,00
Nota VIII - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	287.811,10	1.989.434,89
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	287.811,10	1.989.434,89
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	14.246,07	35.781,42
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	11.190,73
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação  Ganhos com Incorporação do Ativos por Descabortas a Nascimentos	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	14.246,07 <b>0,00</b>	24.590,69 <b>0,0</b> 0
Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivo Transferências e Delegações Recebidas	15.361.693,92	14.464.467,48
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
	610.798,03	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,0
· · ·	3,00	13.840.738,1
Transferências das Instituições Privadas	13 921 405 25	
Transferências das Instituições Privadas Transferências Inter Governamentais	13.921.405,25 829.490.64	
Transferências das Instituições Privadas Transferências Inter Governamentais Transferências Intragovernamentais	829.490,64	623.729,37
Transferências Inter Governamentais		623.729,37 <b>0,0</b> 0 0,00

# 

#### Estado de Minas Gerais

## Demonstrativo%20das%20Varia%C3%A7%C3%B5es%20Patrimoniais

Período: 12/2020



Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	41.541,71	91.083,41
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	26.384,57	38.637,73
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	6.683,93	78.489,90
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	6.683,93	78.489,90
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Contribuições	84.298,26	73.213,46
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	84.298,26	73.213,46
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Nota II - Contribuições	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.363,24	230.116,22
Contribuições de Melhoria	0,00	266,96
Taxas	13.254,39	19.664,69
Impostos	231.108,85	210.184,57
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	2.158.024,75	2.140.147,66
Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	13.908.998,05	14.861.076,85
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	371.545,71	2.096.563,13
Tributárias	193.142,31	191.796,63
Desvalorização e Perda de Ativos	26.251,52	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	3.151.761,73	3.024.992,25
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	2.608,56	770,06
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	4.308.813,20	4.008.045,37
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	95.201,11	112.100,89
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	13.908.998,05	14.861.076,85
Pessoal e Encargos	5.759.673,91	5.426.808,52
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	16.067.022,80	17.001.224,51
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	287.811,10	1.989.434,89
Valorização e Ganhos com Ativos	14.246,07	35.781,42
Transferências e Delegações Recebidas	15.361.693,92	14.464.467,48
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	67.926,28	129.721,14
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	6.683,93	78.489,90
Contribuições	84.298,26	73.213,46
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	16.067.022,80	17.001.224,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.363,24	230.116,22
······································		